a Omnes codd., Sich. — Ri. sanzimus, sed Be. W. sancimus ex Cod. Just., qui sic: Fem. q. quas mor. hon. m. sol. comm. cum octavum et decimum annum egressæ fuerint veniam ætatis impetrare sancimus. Sed eas propter.

b 20 Sich. in m. si.

c 19, 20 etas.

d Ita 6—10, 14, 18, 20, 15. hon. quas m. sol. quas certa. Sich.—Lugd. quasi, prob. Ri.; Cuj. 2—W. et certa f.

e 6, 7, 10, 15, 16, 18, Cod. Just. ac.

f 16, 20, Sich. cogemus. 33 nunc cogemus. 10, 18 non cognovimus sed procepta. Aur. Lugd. præcepta. Sich. Til. demonstrare. Cod. Just. sed eas pr. p. ac ver. seminarum cœtui publico dem. non cogimus. 13 non cog. test.

g 6—8, 14 tabellis vel t. 9, 16 probaret ab illis. 10, 15, 18 probare ab illis. 20 Sich. pr. t. vel ab illis v. l. t. 33 pr. tabellis vel vestibus. 19 om. vel test.

h Cod. Just. ann. tant. ætatis probari posse testibus quinque, vel instrumentis, m. proc. conc.: ut ipse etiam, 9 concedimus ipsam in.

i Cod. Just. negotiis.

j Cod. Just. quale et mares. 15 om. habere.

k 6—8 perscripsimus. 10, 18, 33 proscriptimus, sed 19, 20 præcipimus. Cod. Just. add. ita tamen, ut prædia sine decreto non alienent e § ult.

l 20, Sich. et de hon.

m 6, 7, 14, 16, 17 om. et et 15 et cæteri.

n 15 præf. urbis navic. 19 pr. vig. cubiculariu. 20 pr. prævigiliam cubiculariu. Cæterum codd. vigiliam. 33 om. vigiliam—præfectum.

o 20 annonæ civitatis. 19 Cui etatis. Cod. Just. Sed senatores quidem clarissimi viri in hac regia urbe commorantes, apud sublimitatem tuam, cæteri vero apud prætorem, in provinciis autem omnes apud earum rectores de suis mor. et hon. perdoc. Tum cæteris omn. præter subscr., hæc add. sententia: Hi vero, qui contra memoratam dispositionem veniam ætatis a principali clementia impetraverint, sciant eam nullas vires obtinere.

p 10, 14, 17, 18 ac.

q 6, 7, Sich. firmitate. 10, 18 firmæ. 19 robustissima jucunditate medie firm. 20 medie firmitate. 33 mediam firmitatem.

r 15 appell. ætatis. 19 appellatione. 14 appell. ponimus.

s 33 om. ut.

t 15, 33, Sich. pueritia s., s. adolescentia. 20 se quis (corr. sequens) adolescentiæ firma. Sich. firma, sed in m. secunda et firmata.

u 19 firmata sit tertia.

v 6, 7 senectutis.

habeatur. § 4. In ipsis etiam contractibus hac a appellatione consignanda, ut non nudum nomen venditoris b inseratur c tabulis emptionum, sed ab illo, qui firmatæ ætatis d et honestus vir habeatur e, emisse illum significetur, et venditorem esse firmatæ ætatis: ita f tamen, ut, quia spes adempta g perfidiæ h est, et i in vendendis prædiis diligentiores esse persistent, qui beneficium meruerunt j principale, nec k prædia sine decreto alienent. Dat. V. 1 Id. m April. Thessal. PP. III. n Kal. Jun. o Romæ, Crispo II. et Constantio P II. CC. Coss. q (321).

INTERPRETATIO. Adolescentes, qui honestis moribus esse probantur et ad gubernandas facultates suas idoneam cupiunt habere personam, oportet eos primum, antequam ad legitimam ætatem perveniant, id est, ubi vir viginti annorum esse cæperit r, auxilium principis implorare, et accepto hujus rei beneficio, eo ordine apud testificationem publicam allegare, ut probent se viginti annorum implese curricula et honesta conversatione s transigere, et sic t prædia sua in aliena jura u cum decreto tamen interpositione, transferre liberam habeant v potestatem. Fæminæ vero, sicut biennio in pubertate minores sunt, ita et transacto x biennio, ubi ac XVIII. annum pervenerint, eas tamen, quas morum et y honestatis commendat opinio, non in publico annos probare suos z

a 20 et

b 6—8, 17 vendentis. 16 vendentes. 18 vendicatoris.

c 6, 7, 10, 16—18 add. in.

d 6—10, 15, 16, 18—20, Til. add. sit. Cæterum 9, 20, 33 firmitate ætatis sit et Cuj. 1. Aur. Lugd. firmitate ætatis. 14 om. et honestus. — ætatis.

e 10, 18 habeat.

f 20, 33, Sich. Aur. Lugd. firmitate, sed 20 int. lin. et Sich. in m. firmatæ. 9 firmitatis ita. 10 firmæ æt. Til. ætatis, ita. Cuj. 1—Cuj. 2 ætatis, Ita. Ri. Ri. ætatis. Ita. Go. Be. W. ponunt §phi signum ante ita, quod delevimus.

g Ri. exempta, errore.

h 6—8, 10, 14, 16, 18 perfidia.

i Sich. quod, sed in m. et. 15 et in diligentiores vendendis prædiis esse. 10 præsidii. 20 vendentis.

j 15, 33 meruerint.

k 8 et ne.

l Ita corr. auctoritate codd. 6, 7, 9, 10, 14—19, 24, 26, 27, 29, 30, 33, 42 pro VI, quod Sich. ex 20 ed. et rell. edd. habent. Cod. Just. om. V.—PP. Go. in Chron. consules a. 324 noni vult.

m 15 kl.

n 9, 20, 29, 42, Sich. IV. 38 om. III.

o 9, 19, 20, 38, 40 kal. Jan. 35, Cod. Just. Jul. D

p 6—8, 14, 16, 18. Aur. Lugd. Cod. Just. Constantino. 33 (om. vv. PP.—Cr. II.) Const. a. et om. II.

q Nonn. codd., Til. VV. CC. Coss. 19 II. Caes. Coss. 20 nc. csm. 9 om. CC. Coss., 15 II. CC., 26, 28 II. CC. Coss., et 29, 31, 38, 40, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. CC. Cod. Just. Caes. II.

r 20 ann. ætate esse comprobaverit.

s Nonn. codd., ut 20, 44 et Sich. Cui. 1. Aur. Lugd. honestam conversationem.

t 6, 7 si.

u 20 add. transferre.

v Multi codd. habeat. Mox 20 min. sint.

x 6, 7, 9, alii retracto. 42 addito.

y Multi codd., ut 6, 7, 20, 42 om. et. Mox 42 honestates, sed corr. honestatis.

z Plurique codd. in publicum ann. s. pr. cog. s.

A cogendæ sunt, sed misso procuratore per scripturam annos eos, quos superius diximus, se habere demonstrent et similem, quam viri in contractibus habeant facultatem: ita ut qualis vel quam digna persona sit, apud talem judicem hæc, quæ dicta sunt, debeat a approbare. Ergo cum fuerint post adolescentiam hac ætate firmati, in ipsis quoque scripturis vel venditionum instrumentis, honestos se et firmatos ætate conscribant. Hoc tamen illis liceat, qui beneficium, ut diximus, principis pro confirmanda ætate meruerint, ne b prædia sua sine jussu judicis vel decreto, quod ex præcepto judicis vel consensu curialium datur, alienare præsumant c.

DE OPERIBUS PUBLICIS.

Imp. Constantinus a Menandro... d Propter negligentiam judicum, qui imperialia præcepta disserunt, ad diversas provincias e diversos misimus, qui ad scientiam nostram referant, quæ vel diligentia promotæ viderint, vel desidia corrupta culpaverint f. Monendi autem judices sunt, qui instaurare publica opera debent, ut de effectis eis potius quam inchoatis ad nostram scientiam referant, nisi forte justa ratione petendum sit, aliquos, si forte g defuerint, impensarum titulos provideri. De rebus alicui præcipuis maximisque, non de quibuscumque vilissimis nostrum debent interpellare consilium. Dat. 3 Id. april. Sirmio h, Crispo 2 et Constantino 2 W. CC. i Coss. (321).

DE COLLATIONE FUNDORUM PATRIMONIALIUM VEL EMPHYTEUTICORUM j ET REI PRIVATÆ.

Imp. Constantinus A. ad Dometium Dracontium k. Quoties plures fundum patrimonialem possident, pro portionibus fieri a singulis non vetetur illatio. Quorundam enim probata industria cæterorum l culpa poterit coerceri. Dat. XV. Kal. Maii Sirmio m. Acc. XV. Kal. Jun. Karthagine, n Crispo II. et Constantino II. Coss. o (321).

DE MANUMISSIONIBUS IN ECCLESIA P.

Imp. Constantinus q. A. Osio Episcopo r. Qui reli-

a Aur. Lugd. habeat. Nonn. codd. debeant.

b 6, 7, 9, 20, 42, alii nec.

c Aur. Lugd. præsumat, ut 42—44, sed 42 corr. præsumant.

d Menandri dignitas deest in cod. 4 et in edd. Vid. C. Th. iv, 12, 2, not. a et viii, 5, 4, not. a. Go. propter sententiam h. c. rep. vult præfecti præt. siglum, prob. Be.

e Fol. 360 b cod. 4.

f Reiu. ingeniose cj. putaverint. Go.: e Viderint, et culpaverint. Sed aptum est etiam v. culpaverint.

g Cuj. 2, 2 forre.

h 4, Til.—Lugd. Sirmi. Be. Sirmii.

i Be. rep. Cass., recte. Vid. Rel. l. c. p. 308. Aur. Lugd. Cons.

j 4 emphyteuticorum. Go. emphyteuticorum Cod. Just. patr. et emphyteuticorum et om. et rei privatæ.

k Sec. Go. Be. Magistrum rei privatæ Africae. Vid. supr. X, 1, 4.

l Go. industria, in cet., err.

m 4 Til.—Lugd. Sirmi. Be. Sirmii.

n Fol. 160 a cod. 4.

o Aur. Lugd. Cons.

p 8 ecclesiam. 6, 7, 19 et epit. Guelpherbyt. add. factis.

q Cod. Just. Idem A., quia secunda c. h. t. est.

r 9 primo episcopo. In Cod. Just. v. Episcopo

giosa mente in Ecclesiae gremio servulis a suis meritam concesserint b libertatem, eandem eodem o jure donasse videantur, quo civitas Romana d solemnitatibus o decursis dari consuevit. Sed hoc dumtaxat lis. f, qui sub aspectu antistitum dederint s, placuit relaxari: § 1. Clericis autem amplius concedimus, ut, cum suis famulis h tribuunt libertatem, non solum in conspectu Ecclesiae ac religiosi populi i plenum fructum libertatis i concessisse dicantur, verum etiam cum postremo iudicio libertates dederint k, seu l quibuscumque m verbis dari praeceperint; ita ut ex n die publicatae o voluntatis, sine aliquo juris teste vel interprete, competat directa libertas. Dat. XIV. p Kal. Maii, Crispo q II. et Constantino II r Coss. (321).